l,
í

l

Prefeitura Municipal de llha Comprida

'.:1 +-:

- r-*,'',rl.Êt.:-,-qÉ

JURÍDICO
Co|YTRATO N'351/r.O1

TERMO DE CONTRATO QTJE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUMCIPAL DE ILHA
COMPRIDAEAEMPRESAEXPRESS
coNsrRUToRA n couÉncIo vAREJrsrA DE
MATERIAIS rARA coNsrRuçÃo lrol., rme
ExDCUÇÃo DE sERvIÇOs.

Pelo presente contrâtq de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDÀ Entidade Públic4 imcrita no C.N.P.J./Iv{.F n" 64.037.872/0001-07, sediada na Av.
Beira Ma. n' ll.ü)0, Balneiino Meu Recano. D€ste Municipio de lltn- Comprida.Estafu de São

Paulo, representada, n€ste do, p€lo PÍefeito Municipal, o Senhq DECIO JOSE VENTUR{
doÍavaúe denmrinada sirylesrento CONTRATANTE e de outro lado, a ernpresa EXPRE_SS

CONSTRUTORÂ E COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
LTDÀ, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 04.936.,[09/0ml-75, scditda na Alaneda São Judas Tadeq
n' I l0 - Lqla l, no balneririo Británi4 neste Municipio dc llha Csnprids, Estab de São Paulq neste

úo representada por CHRISTIAN DE LA FUENTE, brasileirq casafu, sócio diretor, pdtador da

Cedula de ldentidade RG n' 8.008.289/SSP/SP e inscrito no CPF/MF n' 018.192.118-94., residente e
domicitiado à Rua Fernão Dias, n' 275, no balnerário São Mútinho, neste Município de IIha
Comprida, Estaô & São Parlq doravurte denorrinada simplesrnente CONTRATADA, tem etu si
justo e acddado o s€guinte:

g,Áu§uÁr=no-o&Ero

1.1.- Pú €stc Instn mcúo de Contralo, a CONTRATATTA foi julgada verccdora e §e

obrigq a fonecer e instalar no local a ser indicado pela CONTRÂTANTE, a execução dos Serviços

PintuÍa da Escola Munioiml dc Ersino Fundamental Britániq localizadt no Balneário Britânia, neste

Município de llha Comprid4 Estaô de Sâo Paulo, dc coofcmidadc com os documeÍto§ Sre integram

o Edital de Licitação - Corwite n' 049/20 I 0.

1.2.- Caberá a CONTRATADA o frnecinanto dc todos c materiais, eqúpaÍnento§ e

mão-de-obra necessÁric à perfeita execção das obras e serviços clerrcados. \

fl.ÁItsItLÀ tt - DA

2.1.- Os serviços s€íão exccutados pelo reginre de empreitada por proço global, de

acordo com a proposta de proçoc da CONTRATADA cqrstaúe do Convite n'049/2010.
2.2.- O prazo de execr4ão das Okas e serviços objeúo deste corüÍato seÍá âté 60

(sessenta) dias, coúados da daa de emissib da Ordcm dc Serviço pda CONTRÂTANTE.

crÁu§utÀlll.nolBEco

3.1.- Pela execução das ôras e serviço ójeto deste coí!trato, a TANTE
pagúir à CONTRATADA o peço global do R$ 75.000,00 (Saer*a e cinco mil reais conficrme

Proposta de Preços da CONTRATADA, que faz paÍte intogÍante & presente irstrumento sendo:

14.729,04 relativo aos m"teriais e R$ 60.270,96 rclativos a mâo de obra

fl ÁIISII A rv - rrt PA

t_

i=

I

=

rO a-'ê:iS Fls

,,,.1,.,
o-t i ,.

'iÍ[,'-
r$tlS-.Í&\§)' Prefeiura Municipal de llha Comprida

JURÍDICO
4.1.- As medições serão apresendas pela ernpresa CONTRATADA ao final de cada
a4a, e serão preüameúe cqf€ridas, rwisadas e ústdas pela Divisão Tecniea de Engeúaria ou
Engeúeiro designado para a fiscalização.
4.2.- A planilha elaborad4 após a sra aceitâção, sení enüa& ao Departamento de
Contabilidade Mrmicipal, juntamente com a respectiva Nda FiscáI, pa'a elôcraão do empeúq
paÍa posterioÍ pagamento.

fl.ÁIrsIrLA v.'Írt Rf,' a-IIrsrR

5.1.- O preço contratado permanecerá lixo e irreajusLível pelo prazo de 12 (doze)
meses, confume determinqão contida na Lei n' 8.880, de 27.05.1994, ou outro diploma legal çe
vier a complementá-la, alt€ÍáJa ou sucedêJa. Após esse prazo, o mesmo podeú ser reajustado pela

variação dos Indices Gerais de Tcrraplenagerq Pavimeataçiio e Edificações da FIPE.

(I/iu$It a vr - Íl(t PRA?(I nF

6.1.- O presente cortrato ügGtrá pelo pram & 60 (sessonta) dias, a contar da data de
assinatuÍa do instruneÍto de conEato.

cl]Átisrfl.À vlr - nÁs

7.1.- A CONTRATADA assume integral reponsabilidade pcr todo o eqüpamento e

material necessário à execução da obra, bem como pelos profissionais empregados, inclusive pelos

encrgos trabalhistas, previdencifoios, fiscais e comerciais incidentes ou çe venham a incidir sobre

o objeto do presente mntrato.
Parágrafo Unico: A inaúnplência da CONTRÁTADA, con referência aos encargos estabolecidos
nesta cláusula - Item 7.1, não trarsfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamepto,

nem poderá onerar o obj€to deste contralo.
7.2.- A CONTRATADA é obrigada a repraÍ, corrigu, removcr, reconstruir ,ou
substituir, às suas eryensas Íro totâl ou em parte, o objao do coúrdo em que se verificarem viciqs,

7.3.- A CONTRATADA é responsável pels danos causados diretamente à'
CONTRATANTE ou a t€rceiro§, decorreúe de sua culpa ou dolo na o(oc-ugfo deste contrato, não

o<cluindo ou reduzindo essa resporsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido pelo
representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula nona - item 8.1.

7.4.- A CONTRATADA se ohriga a operar G eqúpam€Íltos com pessoal especializado,
arcando com todas as despesas com manutsnção dos equipameúos, combrstivel, saÍários,

sociais, úarsporte, alimentagão e estadia de seu pessoal, imposos e tôxas incidcntes sobre

deste contrato.
7 5.- A CONTRATADA se obriga a fcnecer todos os eqúpamentos de

eto

necessiírios à perfeita execução da obrq bem como, adotar procedimelüo de segrrança que

a integridade fisica dos seus ernpregados, responsabilizando-se Por eventual acideúe que os

venham a sofrer durante a execrryão da obr4 objeto desta eontrataçâo.
7.6.- A CONTRATADA se obriga a execúar a obra deúo do prazo na

cláusula segrnd4 item 2.2, deste instrurento.
7.7.- A CONTRATA
recebimento provisório da óra.

DA se obniga, no Érmino da obra, a limpeza tdal da iírea para o

h

Píoc4ss Fls
iil

-,-&i-
'- Ér

a

Prefeitura Municipal de llha Comprida

JURIDICO
7.E.- A CONTRATADA será representada, drnarúe a execr4ão do contÍato, pelo
Chri*ian de lá Fuentg na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse finr, aceito
pela CONTRATANTE.

cr.ÁINrn.A vlrr - nA

E.f.- A execção do conEato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da

CONTRATANTE, especialmente desigrrado para este finr, sendo o Seúor Jtnaci Brito do Oliveim.
8.2.- Os res.rsoe financeiros para o atendimento do objeto do presante c.cntrato, são

provenientes, da Secraaria de Plarejamento, estardo alocadoc na <hação Fiúa n'-.

(LÁrntil-A rx - nas P$

9.1.- No caso da inadimplência prciat ou tcaal do pr€s€Íúe mffio, a CONTRATADA
sem prejuízo das penalidades cstabçleçidr na tci Federal n'8666193, estará srjeita as seguintes

multas:
a) 5% (cinco por ceoto) do valor do contrato reajustado, poÍ desatcndirnento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0,1% (um décimo pü'c€ÍÍo) do valcr do ccntrato rcqinstado, pcr dia de daso na eÚega da óra
ou termino das e,t4as pÍevistâs Ílo cÍonograma-Íisico.
9.2.- A CONTRÂTADA poderá accitar, a seu criteriq m justificativas apresentadas

para eximir a CONTRATADA d8s pcnalidades preüsta m{e insútmtento.

b.s.- As penúdades acima referidas, não impedcm qrc a CONTRATANTE rescinda

unilateralmente o contrato ou apliqu€ outras sarções peüstas na ki n" 8.6ó6, de junho de 1993.

CI Ánsln-a x - Íxr casft nt

10.1.- A inexecução tdal ou parcial do contrato erseja a sua rescisâo, coru as

conseqüências pÍoüstas nest€ contrato e aquelas constantes da Lei n" E.666, de 2l de junho de 1993.

10.2.- O tresente cotrato poderá ser rescindido no cso de se verificar alguma das

hipóteses previstas no artigo 78, da
-tri

n" E.66t93, observado o disposto no artigo 79',da

mencionada Lei.

c't Ár rsrn.A xI - r R
r,

A óra será recebida provisoriamente no prxza & 15 (qúnze) dias,i após o seu12.1.-
término
t))_

CONTRATANTE designa& pra rcoryaúamento da obÍa.

12,3.- epos o recetime*o, a CoNTRÁTANTE, atraves do seu representante, verificaÍá

se a obra estiá em perfeita confamidade com o prcieto apresentado.

12.4.-oTermodeRecebimentoDefiniüvoserálawadopeloresponsáveltla
CONTRATANTE, no prazo de 60 (sessena) dias, a cqrtar da data do reebimeato provisónio ou da

notificação da CONTRATANTE pela CONTRATADA, infumando que pÍotnoveu

ele sohCitadc, em virtüe de desconfsmidade da obra com projeto origtnal.

O Termo de Recebimento Provisffo ssá lavrado pelo resflo,sí'vel da

os repÍ[os por

fullr$ .A Xll - nA

I
I

\

I

t

Processq !1o _
rx0riGiqt,.:f!.=.

;v-.rÍt.,-.
'. t(-.-té
-'.*r i 3Ç-''.Íãà^-â>:. Prefeiatra Municipal de ltha Compfida

JURIDICO

13.1.- O presente instrunento esüá int€gÍalÍnede vinculado m Convite n'(X9l2010, bem
como a proposta de preçc da CONTRATADA.

cr.ÁrrsÍrr.A xrrr_ D LWf
14.1- O pÍes€nte cütsato é regulado expressffirente p€la Lci n" 8.66ó, de 2l de junho de
1993, além das demais disposi@es Iegais pcrtinentes, aplieiveis, irrctusive, aos casos omissos.

rt Ártslrr I *ry - rrr vtl,oR rrt corqrn lro
15.1.- Pra os efeitos de direitq úibui-se ao pÍesente contrdo o valor de R$ 75.000,00
(S*enta e cinco mil reais).

fl.ÁIlsttl.A xv- rrl F,ono

16.1.- As pates elegern o fo-o da Comaca de Igu4e, cun remincia de qualquo outro,
por mais privilegiado que seja pra dirimir quaisqrm qrctões judiciais ou oüdúicraia Giundas
deste contrato. /\

E, por esta'enr & acordo, *fuÁ"ri, o presente contrato crn 03 (tÍrês) üas, na
preserça das duas testemrmhas abaixo nomeadag /ara o fim & proúrzir todos c efeitos legais.

Ilha Comprida, OI de Outubro de 2.010.

DÉCIO VENTURA

EXPRESS ECO O VAREJISTA DE MATERIÁIS PARA
CONSTRU LTDA.

Contratada

TESTEMUNHA§:
Alossarúra C' S. Macedo

1 e5.r82-u5sP/5P

...,!i
,iL

a onon
P/SP

lt